
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 60 IN DATA 03-04-2024
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA L 241/90 E SS.MM.II. TRA LA
REGIONE MOLISE E L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI PER IL
POTENZIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI REGIONALI.
PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 60 DEL 03-04-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
-          l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge
23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-          il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.”;
 
RICHIAMATI:
 
-          il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 di cui all’intesa sancita in sede di Conferenza permanente per
i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome (Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019);
-          il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, “Definizione e aggiornamento dei
livelli essenziali di assistenza di cui all'articolo 1, comma 7, del Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
 
CONSIDERATO che con nota prot. Siveas 20/2024 è stato trasmesso ai Ministeri affiancanti il “Programma
Operativo 2023-2025” per la preventiva valutazione;
 
VISTI:
 

-      l’articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266 e successive modificazioni, che nell’istituire
l’Agenzia per i servizi sanitari regionali, ha attribuito alla stessa specifiche funzioni “di supporto delle
attività regionali, di valutazione comparativa dei costi e dei rendimenti dei servizi resi ai cittadini, di
segnalazione di disfunzioni e sprechi nella gestione delle risorse personali e materiali e nelle forniture, di
trasferimento dell’innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria”;
-      il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 115, recante “Completamento del riordino Dell’Agenzia per i
servizi sanitari regionali, a norma degli articoli 1 e 3, comma 1, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n.59
”, e successive modificazioni;
-      l’articolo 2, comma 357, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” che ha ridenominato
l’Agenzia in “Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali”;
-      il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero
della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” che ha disposto, agli articoli 17,
18 e 19 il riordino dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali;
-      il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40,
recante “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri
speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini
amministrativi e processuali”;
-      il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” ed in particolare l’articolo 31 che,
al comma 1, detta disposizioni volte a rafforzare il ruolo istituzionale svolto dall’ Agenzia;
 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 26 giugno 2023 con il quale è stato approvato lo Statuto di
AGENAS, ai sensi dell’articolo 17 comma 1, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, come pubblicato per
relationem nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 163 del 14 luglio 2023;, ed in particolare l’art. 4,
comma 2, che individua quale obiettivo prioritario dell’Agenzia lo svolgimento di attività di supporto tecnico-
operativo alle politiche statali e regionali di governo dei sistema sanitario, all’organizzazione dei servizi e delle
prestazioni assistenziali;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 60 DEL 03-04-2024 2/4



 
VISTO il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione ed il Ministro
dell’economia e delle finanze del 26 ottobre 2021 di approvazione del Regolamento di amministrazione e del
personale dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali;
 
VISTO il comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 4 dicembre 2021, n. 289, con il quale viene data
notizia dell’approvazione del citato Regolamento dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali;
 
VISTO l’Accordo tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e la Regione Molise
sottoscritto in data 27 marzo 2007 per l’approvazione del Piano di rientro dai disavanzi e di individuazione degli
interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della legge 30
dicembre 2004, n. 311;
 
VISTO l’Accordo Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Accordo concernente
l’intervento straordinario per l’emergenza economico-finanziaria del servizio sanitario della Regione Molise e per il
riassetto della gestione del Servizio sanitario regionale ai sensi dell’articolo 1, comma 604, della legge 23
dicembre 2014, n. 190” (Rep. Atti n. 155/CSR del 3 agosto 2016);
 
VISTO l’art. 21 del decreto-legge del 27 gennaio 2022, n. 4 convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022,
n. 25 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e
servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei
prezzi nel settore elettrico” ai sensi del quale l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali assume anche il
ruolo di Agenzia nazionale per la sanità digitale;
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in
data 24 novembre 2020, con il n. 2700, con il quale il Prof. Enrico Coscioni è stato nominato Presidente
dell’AGENAS;
 
VISTO l'articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme sul procedimento
amministrativo", e ss.mm.ii. in base al quale “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;
 
VISTO il DCA n. 30 del 28.03.2019: " Convenzione tra la Regione Molise e l'Agenzia Nazionale per i Servizi
Sanitari Regionali per la realizzazione delle attività di supporto tecnico - operativo al Commissario ad Acta e alla
Regione, da ricondursi nell'ambito dell'affiancamento, previste da/l'articolo 1, comma 796, lettera b), della legge
27 dicembre 2006, n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge
finanziaria 2007)". Provvedimenti.";
 
VISTO il DCA n. 86 del 02.12.2020: " Accordo di collaborazione ex art. 15 della L 241/90 e ss.mm.ii. tra la
Regione Molise e l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali per il potenziamento delle reti di assistenza
ospedaliera e territoriale della Regione Molise, anche al fine di assicurare la più elevata risposta sanitaria
all'emergenza. Provvedimenti.”
 
DATO ATTO che con tale decreto si prendeva atto della stipula, dell’Accordo di collaborazione tra la Regione
Molise e l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali per il potenziamento delle reti di assistenza
ospedaliera e territoriale della Regione Molise, anche al fine di assicurare la più elevata risposta sanitaria
all'emergenza, per un periodo di 36 mesi;
 
PRESO ATTO che il precedente Accordo di collaborazione (prot. Agenas 595/2021) tra le parti è terminato in
data 28 gennaio 2024;
 
TENUTO CONTO della necessità di proseguire le attività di supporto alla Regione – Struttura Commissariale al
fine di potenziare la governance regionale nell’attuazione della programmazione sanitaria;
 
RILEVATO che, attraverso la stipula dell'Accordo in parola, le parti si impegnano a collaborare per il
potenziamento dell’organizzazione dei servizi sanitari della Regione Molise;
 
DATO ATTO che le linee di attività oggetto dell'Accordo, di durata biennale, sono le seguenti:

-       Predisposizione degli Accordi Integrativi Regionali;
-       Supporto per l’analisi della mobilità sanitaria e per la stipula di Accordi di mobilità;
-       Supporto alla programmazione delle risorse economiche del Servizio Sanitario Regionale;
-       Supporto nell’attuazione della programmazione sanitaria ospedaliera e territoriale;
-       Supporto per la valutazione degli obiettivi del Direttore Generale ASReM.

 
DATO ATTO, altresì, che potranno essere condivise anche ulteriori tematiche, da concordarsi tra AGENAS e la
Regione Molise – Struttura Commissariale, mediante scambio di note tra le Parti;
 
VERIFICATO che il citato Accordo, di durata biennale (n. 24 mesi), non comporta oneri finanziari a carico della

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 60 DEL 03-04-2024 3/4



Regione Molise;
 
VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione ex art. 15 della L 241/90 e ss.mm.ii. tra la Regione Molise e
l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali per il potenziamento dell’organizzazione dei servizi sanitari
regionali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All.1);
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente
provvedimento
 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa,
 

 
DECRETA

 
Articolo 1

 
1.     È approvato lo schema di “Accordo di collaborazione ex art. 15 della L 241/90 e ss.mm.ii. tra la Regione
Molise e l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali per il potenziamento dell’organizzazione dei
servizi sanitari regionali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All.1), da sottoscriversi
tra il Presidente dell’AGENAS e il Commissario ad acta della Regione Molise.

 
2.      L’Accordo ha durata biennale (n. 24 mesi) con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’atto.

 
 

Articolo 2
 

1.     Il Coordinatore delle attività oggetto dell'Accordo in parola, così come stabilito dalle parti all'art. 9 del
medesimo, è il Direttore Generale per la Salute, che garantirà l'adeguato supporto da parte delle competenti
strutture amministrative regionali e dell'ASREM.

 
 

Articolo 3
 

1      Il presente Accordo di collaborazione non comporta oneri finanziari.
 

Articolo 4
 

1.   Il presente provvedimento sarà trasmesso all’ Agenas, al Ministero della Salute, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise nonché
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 60 DEL 03-04-2024 4/4


